

DESPESA COM PESSOAL	DESPESA LIQUIDADA	
	ATÉ O SEMESTRE (Jan a Jun)	ÚLTIMOS 12 MESES (Julho/2010 a Junho/2011)
DESPESAS LÍQUIDA COM PESSOAL DO LEGISLATIVO (II)		
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL	293.127,87	592.471,16
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	50.725,84	116.269,83
TOTAL DE DESPESAS LÍQUIDA COM PESSOAL DO LEGISLATIVO (II).....	343.853,71	708.740,99
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL.....		48.036.562,00
% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL DO LEGISLATIVO sobre a RCL		708.740,99 ( 1,48 % )
LIMITE LEGAL DE DESPESAS DO LEGISLATIVO		2.882.193,72 ( 6,00 % )

1º semestre de 2011 (até Junho)

LRF, Art. 55, inciso I, alínea 'b', Anexo II

Valores em R\$

ESPECIFICAÇÃO	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL	
		ATÉ O 1o.	ATÉ O 2o.
		SEMESTRE (30/06/2011)	SEMESTRE (31/12/2011)
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)</b>			
TOTAL DA DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	0,00	0,00	
<b>DEDUÇÕES (II)</b>			
BANCOS	0,00	39.454,21	
Subtotal do ativo financeiro (A)	0,00	39.454,21	
(-) Subtotal dos restos a pagar processados (B)	0,00	0,00	
SUBTOTAL DAS DEDUÇÕES (II = A - B)	0,00	39.454,21	
<b>OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DÍVIDA CONSOLIDADA</b>			
CONSIGNAÇÕES	0,00	29.101,14	
TOTAL DE OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC	0,00	29.101,14	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL)=(I - II)	0,00	-39.454,21	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL)	0,00	0,00	
% da DC sobre a RCL	0,00%	0,00%	
% da DCL sobre a RCL	0,00%	0,00%	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL			1,20(120,00%)

1º semestre de 2011 (até Junho)

LRF, Art. 55, inciso I, alínea 'd', inciso III, alínea 'c', Anexo IV

Valores em R\$

RECEITAS	RECEITAS REALIZADAS
	ATÉ O SEMESTRE
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)	
POR ANTECIPAÇÃO DE RECEITA (II)	
TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I+II)	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (a)	0,00
% das OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS sobre a RCL ( I / a )	0,00%
% das OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DE RECEITA sobre a RCL ( II / a )	0,00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	16,00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DE RECEITA	7,00%

NOTAS: - Este relatório contém os valores arrecadados de 01/01/2011 até 30/06/2011, não sendo portanto o saldo da dívida.  
- A Receita Corrente Líquida, por questão de coerência, foi apurada somente para o período acima especificado.

RREO - ANEXO I (LRF, Art 52, inciso I, alínea 'a' e 'b' do inciso II e § 1o.)

R\$ 1,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% b/a	ATÉ O BIMESTRE (c)	% c/a	
RECEITAS (exceto intra-orçamentárias) (I)	119.407.700,00	119.407.700,00	16.159.205,57	13,53	16.159.205,57	13,53	103.248.494,43
RECEITAS CORRENTES	104.785.340,00	104.785.340,00	15.964.047,16	15,24	15.964.047,16	15,24	88.821.292,84
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.990.000,00	2.990.000,00	361.258,05	12,08	361.258,05	12,08	2.628.741,95
Impostos	2.710.000,00	2.710.000,00	322.988,55	11,92	322.988,55	11,92	2.387.011,45
Taxas	280.000,00	280.000,00	38.269,50	13,67	38.269,50	13,67	241.730,50
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	3.270.000,00	3.270.000,00	679.596,13	20,78	679.596,13	20,78	2.590.403,87
Contribuições sociais	3.270.000,00	3.270.000,00	679.596,13	20,78	679.596,13	20,78	2.590.403,87
RECEITA PATRIMONIAL	728.000,00	728.000,00	78.548,95	10,79	78.548,95	10,79	649.451,05
Receitas imobiliárias	61.000,00	61.000,00	6.766,18	11,09	6.766,18	11,09	54.233,82
Receitas de valores mobiliários	667.000,00	667.000,00	71.782,77	10,76	71.782,77	10,76	595.217,23
RECEITA DE SERVIÇOS	4.782.000,00	4.782.000,00	530.816,10	11,10	530.816,10	11,10	4.251.183,90
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	90.627.340,00	90.627.340,00	13.950.428,17	15,39	13.950.428,17	15,39	76.676.911,83
Transferências intergovernamentais	87.727.340,00	87.727.340,00	13.878.397,44	15,82	13.878.397,44	15,82	73.848.942,56
Transferências de convênios	2.900.000,00	2.900.000,00	72.030,73	2,48	72.030,73	2,48	2.827.969,27
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.388.000,00	2.388.000,00	363.399,76	15,22	363.399,76	15,22	2.024.600,24
Multa e juros de mora	178.000,00	178.000,00	6.469,06	3,63	6.469,06	3,63	171.530,94
Indenizações e restituições	130.000,00	130.000,00	28.146,89	21,65	28.146,89	21,65	101.853,11
Receita da dívida ativa	380.000,00	380.000,00	65.287,12	17,18	65.287,12	17,18	314.712,88
Receitas correntes diversas	1.700.000,00	1.700.000,00	263.496,69	15,50	263.496,69	15,50	1.436.503,31
RECEITAS DE CAPITAL	14.622.360,00	14.622.360,00	195.158,41	1,33	195.158,41	1,33	14.427.201,59
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	14.622.360,00	14.622.360,00	195.158,41	1,33	195.158,41	1,33	14.427.201,59
Transferências intergovernamentais	300.000,00	300.000,00	195.158,41	65,05	195.158,41	65,05	104.841,59
Transferências de convênios	14.322.360,00	14.322.360,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.322.360,00
RECEITAS (intra-orçamentárias) (II)	4.320.200,00	4.320.200,00	15.708,07	0,36	15.708,07	0,36	4.304.491,93
RECEITAS CORRENTES	4.320.200,00	4.320.200,00	15.708,07	0,36	15.708,07	0,36	4.304.491,93
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>123.727.900,00</b>	<b>123.727.900,00</b>	<b>16.174.913,64</b>	<b>13,07</b>	<b>16.174.913,64</b>	<b>13,07</b>	<b>107.552.986,36</b>
OPERAÇÕES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)							
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS							

Para refinanciamento da dívida mobiliária								
Para refinanciamento da dívida contratual								
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS								
Para refinanciamento da dívida mobiliária								
Para refinanciamento da dívida contratual								
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	123.727.900,00	123.727.900,00	16.174.913,64	13,07	16.174.913,64	13,07	107.552.986,36	
<b>DÉFICIT (VI)</b>	-	-	-	-	0,00	-	-	
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	123.727.900,00	123.727.900,00	16.174.913,64	13,07	16.174.913,64	-	-	
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b> (utilizados para créditos adicionais)								
Superávit financeiro	-	-	-	-	0,00	-	-	
Reabertura de créditos adicionais	-	-	-	-	0,00	-	-	

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (*) (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		% (g/f)	SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE	NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (g)		
DESPESAS (exceto intra-orçamentárias) (VIII)	119.407.700,00	30.000,00	119.437.700,00	32.237.415,10	32.237.415,10	11.951.559,15	11.951.559,15	10,01	107.486.140,85
DESPESAS CORRENTES	89.249.700,00	1.338.000,00	90.587.700,00	31.462.213,97	31.462.213,97	11.327.235,94	11.327.235,94	12,50	79.260.464,06
Pessoal e encargos sociais	49.529.700,00	-35.000,00	49.494.700,00	21.035.552,21	21.035.552,21	6.635.225,51	6.635.225,51	13,41	42.859.474,49
Juros e encargos da dívida	35.000,00	0,00	35.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.000,00
Outras despesas correntes	39.685.000,00	1.373.000,00	41.058.000,00	10.426.661,76	10.426.661,76	4.692.010,43	4.692.010,43	11,43	36.365.989,57
DESPESAS DE CAPITAL	29.608.000,00	-1.308.000,00	28.300.000,00	775.201,13	775.201,13	624.323,21	624.323,21	2,21	27.675.676,79
Investimentos	26.728.000,00	-948.000,00	25.780.000,00	50.990,92	50.990,92	49.792,92	49.792,92	0,19	25.730.207,08
Inversões financeiras	480.000,00	0,00	480.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	480.000,00
Amortização de dívida	2.400.000,00	-360.000,00	2.040.000,00	724.210,21	724.210,21	574.530,29	574.530,29	28,16	1.465.469,71
Reserva de contingência	550.000,00	0,00	550.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	550.000,00
DESPESAS (intra-orçamentárias) (IX)	4.320.200,00	-30.000,00	4.290.200,00	83.143,36	83.143,36	83.143,36	83.143,36	1,94	4.207.056,64
DESPESAS CORRENTES	4.320.200,00	-30.000,00	4.290.200,00	83.143,36	83.143,36	83.143,36	83.143,36	1,94	4.207.056,64

Pessoal e encargos so DESPESAS DE CAPITAL	4.320.200,00 0,00	-30.000,00 0,00	4.290.200,00 0,00	83.143,36 0,00	83.143,36 0,00	83.143,36 0,00	83.143,36 0,00	1,94 0,00	4.207.056,64 0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)=(VIII+IX)	123.727.900,00	0,00	123.727.900,00	32.320.558,46	32.320.558,46	12.034.702,51	12.034.702,51	9,73	111.693.197,49
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI) AMORT. DA DÍVIDA INTER Dívida mobiliária Outras dívidas AMORT. DA DÍVIDA EXTER Dívida mobiliária Outras dívidas									
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI)	123.727.900,00	0,00	123.727.900,00	32.320.558,46	32.320.558,46	12.034.702,51	12.034.702,51	9,73	111.693.197,49
SUPERAVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	4.140.211,13	-	-
TOTAL (XIV)=(XII+XIII)	123.727.900,00	0,00	123.727.900,00	32.320.558,46	32.320.558,46	12.034.702,51	16.174.913,64	-	-

Notas: (\*) - No modelo da STN inexistente coluna para reduções de dotação. Por este motivo, as reduções foram deduzidas na própria coluna de 'Créditos adicionais', motivo pelo qual esta coluna poderá conter valores negativos, não sendo portanto nenhum erro ser exibido valores negativos na coluna 'Créditos adicionais'.